

证券代码：688318

证券简称：财富趋势



深圳市财富趋势科技股份有限公司  
2023 年年度股东大会会议资料

2024 年 5 月

## 目录

深圳市财富趋势科技股份有限公司 2023 年年度股东大会会议须知.....	03
深圳市财富趋势科技股份有限公司 2023 年年度股东大会会议议程.....	05
深圳市财富趋势科技股份有限公司 2023 年年度股东大会议案.....	07
议案一：《关于 2023 年年度报告及摘要的议案》.....	07
议案二：《关于 2023 年度财务决算报告的议案》.....	08
议案三：《关于 2023 年年度利润分配预案的议案》.....	15
议案四：《关于续聘 2024 年度审计机构的议案》.....	16
议案五：《关于 2024 年度董事薪酬方案的议案》.....	19
议案六：《关于 2024 年度监事薪酬方案的议案》.....	20
议案七：《关于 2023 年度董事会工作报告的议案》.....	21
议案八：《关于 2023 年度监事会工作报告的议案》.....	27

# 深圳市财富趋势科技股份有限公司

## 2023 年年度股东大会会议须知

为了维护全体股东的合法权益，确保股东大会的正常秩序和议事效率，保证大会的顺利进行，根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司股东大会规则（2022 年修订）》、《深圳市财富趋势科技股份有限公司章程》以及《深圳市财富趋势科技股份有限公司股东大会会议事规则》等相关规定，特制定深圳市财富趋势科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度股东大会会议须知：

一、为保证本次大会的严肃性和正常秩序，切实维护与会股东（或股东代理人）的合法权益，除出席会议的股东（或股东代理人）、公司董事、监事、高级管理人员、见证律师及董事会邀请的人员外，公司有权依法拒绝其他无关人员进入会场。

二、出席会议的股东及股东代理人须在会议召开前半小时到会议现场办理签到手续，并按规定出示证券账户卡、身份证明文件或营业执照/注册证书复印件（加盖公章）、授权委托书等，上述登记材料均需提供复印件一份，个人登记材料复印件须个人签字，法定代表人证明文件复印件须加盖公司公章，经验证后领取会议资料，方可出席会议。

会议开始后，由会议主持人宣布现场出席会议的股东人数及其所持有表决权的股份总数，在此之后进场的股东无权参与现场投票表决。

三、会议按照会议通知上所列顺序审议、表决议案。

四、股东及股东代理人依法享有发言权、质询权、表决权等权利。股东及股东代理人参加股东大会应认真履行其法定义务，不得侵犯公司和其他股东及股东代理人的合法权益，不得扰乱股东大会的正常秩序。

五、要求发言的股东及股东代理人，应当按照会议的议程，经会议主持人许可方可发言。有多名股东及股东代理人同时要求发言，先举手者发言；不能确定先后时，由主持人指定发言者。股东及股东代理人发言或提问应围绕本次股东大会的议题进行，简明扼要，时间不超过 5 分钟。

六、股东及股东代理人要求发言时，不得打断会议报告人的报告或其他股

东及股东代理人的发言，在股东大会进行表决时，股东及股东代理人不再进行发言。股东及股东代理人违反上述规定，会议主持人有权予以拒绝或制止。

七、主持人可安排公司董事、监事、高级管理人员回答股东所提问题，对于可能将泄露公司商业秘密及/或内部信息，损害公司、股东共同利益的提问，主持人或其指定的有关人员有权拒绝回答。

八、出席股东大会的股东及股东代理人，应当对提交表决的议案发表如下意见之一：同意、反对或弃权。出席现场会议的股东及股东代表务必在表决票上签署股东名称或姓名。未填、错填、字迹无法辨认的表决票、未投的表决票均视投票人放弃表决权利，其所持股份的表决结果计为“弃权”。

九、本次股东大会采取现场投票和网络投票相结合的方式表决，结合现场投票和网络投票的表决结果发布股东大会决议公告。

十、股东大会对提案进行表决前，将推举两名股东代表参加计票和监票；股东大会对提案进行表决时，由见证律师、股东代表与监事代表共同负责计票、监票；现场表决结果由会议主持人宣布。

十一、本次股东大会由公司聘请的律师事务所执业律师现场见证并出具法律意见书。

十二、开会期间参会人员应注意维护会场秩序，不得随意走动，手机调整为静音状态，谢绝个人录音、录像及拍照，对干扰会议正常秩序或侵犯其他股东合法权益的行为，会议工作人员有权予以制止，并报告有关部门处理。

十三、股东及股东代理人出席本次股东大会产生的费用自行承担。本公司不向参加股东大会的股东及股东代理人发放礼品，不负责安排参加股东大会股东及股东代理人的住宿等事项，以平等原则对待所有股东。

# 深圳市财富趋势科技股份有限公司

## 2023 年年度股东大会会议议程

### 一、会议时间、地点及投票方式：

- 1、现场会议时间：2024 年 5 月 28 日 14 点 00 分
- 2、现场会议地点：武汉市洪山区光谷软件园 C3 栋 9 楼会议室
- 3、会议投票方式：现场投票与网络投票相结合
- 4、网络投票的系统、起止日期和投票时间：
  - 网络投票系统：上海证券交易所股东大会网络投票系统
  - 网络投票起止时间：自 2024 年 5 月 28 日至 2024 年 5 月 28 日
  - 采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统投票平台的投票时间为股东大会召开当日（2024 年 5 月 28 日）的交易时间段，即 9:15-9:25、9:30-11:30、13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开当日 9:15-15:00。
- 5、会议召集人：深圳市财富趋势科技股份有限公司董事会
- 6、会议主持人：黄山先生

### 二、会议议程：

- （一）参会人员签到、领取会议资料、股东进行发言登记
- （二）主持人宣布会议开始，并向大会报告出席现场会议的股东人数及所持有的表决权数量
- （三）宣读股东大会会议须知
- （四）推举计票、监票成员
- （五）听取《公司独立董事 2023 年度述职报告》
- （六）逐项审议会议各项议案
  - 1、《关于 2023 年年度报告及摘要的议案》
  - 2、《关于 2023 年度财务决算报告的议案》
  - 3、《关于 2023 年年度利润分配预案的议案》
  - 4、《关于续聘 2024 年度审计机构的议案》
  - 5、《关于 2024 年度董事薪酬方案的议案》

- 6、《关于 2024 年度监事薪酬方案的议案》
- 7、《关于 2023 度董事会工作报告的议案》
- 8、《关于 2023 度监事会工作报告的议案》
- (七) 与会股东及股东代理人发言及提问
- (八) 与会股东及股东代理人对该项议案投票表决
- (九) 休会、统计表决结果
- (十) 复会、宣读现场投票表决结果
- (十一) 休会，统计现场投票表决结果及网络投票表决结果（最终投票结果以公司公告为准）
- (十二) 主持人宣读股东大会决议
- (十三) 见证律师宣读法律意见书
- (十四) 签署会议文件
- (十五) 会议结束

## 议案 1

### 关于 2023 年年度报告及摘要的议案

各位股东及股东代理人：

公司于 2024 年 3 月 29 日在上海证券交易所网站([www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn))披露了《深圳市财富趋势科技股份有限公司 2023 年年度报告》和《深圳市财富趋势科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要》。

上述议案已经过公司第五届董事会第十一次会议、第五届监事会第十一次会议审议通过，现提请股东大会审议。

深圳市财富趋势科技股份有限公司董事会

2024 年 5 月 28 日

## 议案 2

### 关于 2023 年度财务决算报告的议案

各位股东及股东代理人：

深圳市财富趋势科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度的各项工作已经结束，公司 2023 年度财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》等规范性文件及《公司章程》的规定，公司编制了《2023 年度财务决算报告》（详见附件一）。

本议案已经过公司第五届董事会第十一次会议、第五届监事会第十一次会议审议通过，现提请股东大会审议。

深圳市财富趋势科技股份有限公司董事会

2024 年 5 月 28 日



附件一

深圳市财富趋势科技股份有限公司

2023年度财务决算报告

(除特别说明外, 金额单位为人民币元)

深圳市财富趋势科技股份有限公司(以下简称“公司”)2023年度财务报表已经中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了众环审字(2024)0101076号无保留意见的审计报告,认为:公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了公司2023年12月31日的合并及母公司财务状况,以及2023年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、主要会计数据和财务指标

1、主要会计数据

主要会计数据	2023年	2022年		本期比上年同期增减(%)	2021年
		调整后	调整前		
营业收入	434,670,761.74	321,467,652.75	321,467,652.75	35.21	326,317,681.40
归属于上市公司股东的净利润	310,715,497.03	153,552,018.68	153,574,774.58	102.35	281,695,918.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	291,799,733.68	211,708,917.56	211,731,673.46	37.83	237,232,292.46
经营活动产生的现金流量净额	238,061,234.49	200,534,039.58	200,534,039.58	18.71	245,245,888.99
	2023年末	2022年末		本期末比上年同期末增减(%)	2021年末
		调整后	调整前		

归属于上市公司股东的净资产	3,432,269,127.55	3,167,727,147.63	3,167,710,257.13	8.35	3,105,385,477.53
总资产	3,635,884,577.99	3,367,689,952.29	3,367,280,516.87	7.96	3,273,993,286.40

## 2、主要财务指标

主要财务指标	2023年	2022年		本期比上年同期增减(%)	2021年
		调整后	调整前		
基本每股收益(元/股)	2.38	1.18	1.18	101.69	2.16
稀释每股收益(元/股)	2.38	1.18	1.18	101.69	2.16
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	2.23	1.62	1.62	37.65	1.82
加权平均净资产收益率(%)	9.43	4.91	4.91	增加4.52个百分点	9.43
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	8.85	6.77	6.77	增加2.08个百分点	7.94
研发投入占营业收入的比例(%)	17.36	22.02	22.02	减少4.66个百分点	16.28

### 报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明

1、营业收入同比增长 35.21%，主要系报告期内，公司作为国内证券行情交易系统软件和证券信息服务的重要供应商，抓住行业机遇，加快各产品线研发工作，积极推进国产商业密码相关信息安全类系统和部分信创产品在各大券商部署上线，使得本报告期各个主营业务模块营业收入均较上期增长。

2、归属于上市公司股东的净利润同比增长 102.35%，主要系报告期内营业收入增长，成本与费用管控加强，同时其他收益和投资收益增长所致。

3、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长 37.83%，主要系报告期内营业收入增长，成本与费用管控加强所致。

4、经营活动产生的现金流量净额同比增长 18.71%，主要系报告期内销售回款增加所致。

5、基本每股收益、稀释每股收益同比增长 101.69%，主要系报告期内公司净利润增长所致。

## 二、2023年度财务状况、经营成果及现金流量分析

### 1、资产构成及变动情况

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动额	变动率(%)
货币资金	717,432,324.03	608,834,540.90	108,597,783.13	17.84
交易性金融资产	1,616,249,825.67	167,159,458.53	1,449,090,367.14	866.89

应收账款	49,385,314.76	33,164,087.27	16,221,227.49	48.91
预付款项	4,610,173.90	6,945,837.64	-2,335,663.74	-33.63
其他应收款	3,252,588.07	1,228,072.84	2,024,515.23	164.85
存货	1,863,681.41	5,286,345.09	-3,422,663.68	-64.75
其他流动资产	945,896,907.37	2,080,489,032.26	1,134,592,124.89	-54.53
固定资产	10,509,677.37	11,900,050.50	-1,390,373.13	-11.68
无形资产	12,165,331.94	12,157,607.97	7,723.97	0.06
其他权益工具投资	100,000,000.00	100,000,000.00		
其他非流动金融资产	56,500,000.00	86,559,188.67	-30,059,188.67	-34.73
递延所得税资产	21,540,067.47	16,937,091.49	4,602,975.98	27.18
其他非流动资产	51,068,630.14	180,000,000.00	-128,931,369.86	-71.63

主要项目变动原因:

- (1) 货币资金:主要系报告期内销售回款增加、分配的股利减少所致。
- (2) 交易性金融资产:主要报告期内新增理财产品购买以及结构性存款增加所致。
- (3) 应收账款:主要系报告期内收入增长、客户收款尚未完成所致。
- (4) 预付款项:主要系报告期内预付云服务费用减少、预付财富趋势金融科技第二总部建设项目工程款结转至在建工程所致。
- (5) 其他应收款:主要系报告期内应收增值税即征即退退税款所致。
- (6) 存货:主要系本报告期内硬件销售业务确认收入,发出商品结转成本所致。
- (7) 其他流动资产:主要系报告期内理财产品期末分类为其他流动资产减少所致。
- (8) 固定资产:主要系报告期内固定资产折旧发生、报废的固定资产清理所致。
- (9) 无形资产:主要系报告期内外购软件产品所致。
- (10) 其他非流动金融资产:主要系部分理财产品分配款到账及其公允价值调减所致。
- (11) 递延所得税资产:主要系报告期内理财确认较多公允价值变动导致可抵扣暂时性差异增加所致。
- (12) 其他非流动资产:主要系报告期内一年期以上的银行存单和定期存款到期所致。

## 2、负债构成及变动情况

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动额	变动率(%)
应付账款	13,272,517.42	1,858,895.83	11,413,621.59	614
预收款项	571.39	258,793.05	-258,221.66	-99.78
合同负债	134,478,202.02	146,971,999.95	-12,493,797.93	-8.5

应付职工薪酬	19,195,857.33	18,061,413.37	1,134,443.96	6.28
应交税费	27,801,838.59	20,543,121.29	7,258,717.30	35.33
其他应付款	646,054.41	359,420.57	286,633.84	79.75
一年内到期的非流动负债	1,261,758.47	1,149,765.51	111,992.96	9.74
租赁负债	974,443.78	1,865,158.77	-890,714.99	-47.76
预计负债	1,923,764.05	1,162,157.26	761,606.79	65.53
递延收益	0.00	4,087,884.13	-4,087,884.13	-100
递延所得税负债	3,345,727.60	2,715,080.94	630,646.66	23.23

主要项目变动原因:

(1) 应付账款: 主要系报告期内财富趋势金融科技第二总部建设项目应付工程款增加所致。

(2) 合同负债: 主要系报告期内软件销售、软件服务收入、证券信息服务收入增加所致。

(3) 预收款项: 主要系上期存在预收房屋租赁费用。

(4) 应付职工薪酬: 主要系人工成本增加所致。

(5) 应交税费: 主要系应缴纳所得税增加所致。

(6) 其他应付款: 主要系报告期内业务保证金和押金增加所致。

(7) 预计负债: 主要系报告期内软件销售增长, 使得计提软件销售质量保证金增加所致。公司对出售软件产品向客户提供一年免费维护期承诺, 故接近一年内出售软件产品的 1% 计提预计负债。

(8) 递延收益: 主要系报告期内应收增值税即征即退退税款增加所致。

### 3、所有者权益结构及变动情况

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动额	变动率(%)
股本	130,673,200.00	93,338,000.00	37,335,200.00	40.00
资本公积	1,705,426,379.28	1,742,761,579.28	-37,335,200.00	-2.14
其他综合收益	2,935,921.11	2,440,438.22	495,482.89	20.30
盈余公积	65,336,600.00	46,669,000.00	18,667,600.00	40.00
未分配利润	1,527,897,027.16	1,282,518,130.13	245,378,897.03	19.13

主要项目变动原因:

(1) 股本: 主要系资本公积转股本所致。2023年5月25日, 经公司2022年度股东大会审议通过, 公司以2022年12月31日总股本93,338,000.00股为基数, 以资本公积向全体股东每10股转增4股, 共计转增37,335,200.00股。本次转增完成后, 公司总股本为130,673,200.00股。

(2) 盈余公积: 主要系报告期内提取法定盈余公积所致。根据《公司法》、公司章程的规定, 本公司按净利润的10%提取法定盈余公积。法定盈余公积累计

额达到本公司注册资本 50%以上的，不再提取。

#### 4、经营成果情况

项目	2023 年度	2022 年度	变动额	变动率 (%)
营业收入	434,670,761.74	321,467,652.75	113,203,108.99	35.21
营业成本	63,215,938.54	52,531,144.60	10,684,793.94	20.34
税金及附加	5,041,903.42	3,799,872.85	1,242,030.57	32.69
销售费用	9,970,358.02	7,304,213.47	2,666,144.55	36.5
管理费用	10,034,587.71	10,128,060.84	-93,473.13	-0.92
研发费用	75,443,229.58	70,791,509.90	4,651,719.68	6.57
财务费用	-46,317,384.61	-52,604,081.86	6,286,697.25	-11.95
其他收益	21,965,586.39	10,691,727.89	11,273,858.50	105.44
投资收益	44,891,499.48	28,951,847.28	15,939,652.20	55.06
公允价值变动收益	-26,124,244.14	-97,944,841.25	71,820,597.11	-73.33
信用减值损失	518,991.44	203,196.82	315,794.62	155.41
所得税费用	46,821,636.05	17,517,312.02	29,304,324.03	167.29

主要项目变动原因：

(1) 营业收入变动原因说明：主要系报告期内，公司作为国内证券行情交易系统软件和证券信息服务的重要供应商，抓住行业机遇，加快各产品线研发工作，积极推进国产商业密码相关信息安全类系统和部分信创产品在各大券商部署上线，使得报告期内各个业务模块营业收入均较上期增长。

(2) 营业成本变动原因说明：主要系报告期内，公司在提升证券行情交易系统及维护服务业务市场地位的基础上，同步加大证券信息服务业务的发展力度，使得直接投入采购成本、计提软件销售质保金、人员及其成本上升所致。

(3) 税金及附加：主要系报告期内，公司营业收入增长，缴纳的增值税附加费增长所致。

(4) 销售费用变动原因说明：主要系报告期内薪酬增长所致、业务招待费增加所致。

(5) 财务费用变动原因说明：主要系报告期内利息支出增加、银行大额存单和定期存款产品较往期减少，利息收益减少所致。

(6) 研发费用变动原因说明：主要系报告期内持续加大研发投入，研发人员薪酬上升以及研发直接投入增加所致。

(7) 财务费用：主要系报告期内报告期内利息支出增加、银行大额存单和定期存款产品较往期减少，利息收益减少所致。

#### 5、现金流量情况

科目	2023 年度	2022 年度	变动额	变动率 (%)
经营活动产生的现	238,061,234.49	200,534,039.58	37,527,194.91	18.71

现金流量净额				
投资活动产生的现金流量净额	-81,631,540.14	-59,440,467.83	-22,191,072.31	37.33
筹资活动产生的现金流量净额	-48,509,502.54	-93,734,493.60	45,224,991.06	- 48.25

主要项目变动原因：

(1) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系报告期内销售回款增长所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系报告期内取得投资收益收到的现金增长所致，同时报告期内收回和投出的理财较上期增长，具体系为了增加闲置资金流动性和收益率，尽可能减少闲置期间，增加了3个月以内短期现金理财购买。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系报告期内较上期分配的股利减少所致。

深圳市财富趋势科技股份有限公司

2024年3月28日

### 议案 3

## 关于 2023 年年度利润分配预案的议案

各位股东及股东代理人：

经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2023 年度，公司实现营业收入 434,670,761.74 元，归属于上市公司股东的净利润 310,715,497.03 元，公司可供分配利润 1,527,897,027.16 元。经综合考虑公司 2023 年年度经营和盈利状况，在兼顾股东的合理投资回报和公司中远期发展规划相结合的基础上，保证公司正常经营业务的发展，公司 2023 年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分配利润。本次利润分配方案如下：

公司拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 8.00 元（含税）。截至本次董事会召开之日，公司总股本为 130,673,200 股，以此计算合计拟派发现金红利 104,538,560 元（含税）。本年度公司现金分红比例为 33.64%。以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，向全体股东每 10 股转增 4 股，合计转增 52,269,280 股，转增后公司总股本变更为 182,942,480 股。

2023 年度利润分配方案，具体如下：

	送红股（股）	派息（元）	公积金转增股本（股）
每 10 股	0	8	4

本次利润分配方案已通过第五届董事会第十一次会议、第五届监事会第十一次会议审议通过，现提请股东大会审议。

深圳市财富趋势科技股份有限公司董事会

2024 年 5 月 28 日

## 议案 4

### 关于续聘 2023 年度审计机构的议案

各位股东及股东代理人：

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）具有证券从业资格，该公司在执业过程中坚持独立审计原则，按时为公司出具各项专业报告，报告内容客观、公正。综合考虑该所的审计质量与服务水平及收费情况，经独立董事事前认可，拟续聘中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2024 年度审计机构，以下为中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）基本情况说明：

#### 一、 拟聘任会计师事务所的基本情况

##### （一）机构信息

##### 1、基本信息

（1）机构名称：中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

（2）成立日期：中审众环始创于 1987 年，是全国首批取得国家批准具有从事证券、期货相关业务资格及金融业务审计资格的大型会计师事务所之一。根据财政部、证监会发布的从事证券服务业务会计师事务所备案名单，本所具备股份有限公司发行股份、债券审计机构的资格。2013 年 11 月，按照国家财政部等有关要求转制为特殊普通合伙制。

（3）组织形式：特殊普通合伙企业

（4）注册地址：湖北省武汉市武昌区水果湖街道中北路 166 号长江产业大厦 17-18 层。

（5）首席合伙人：石文先

（6）2023 年末合伙人数量 216 人、注册会计师数量 1,244 人、签署过证券服务业务审计报告的注册会计师人数 720 人。

（7）2022 年经审计总收入 213,165.06 万元、审计业务收入 181,343.80 万元、证券业务收入 57,267.54 万元。

（8）2022 年度上市公司审计客户家数 195 家，主要行业涉及制造业，批发和零售业，房地产业，电力、热力、燃气及水生产和供应业，农、林、牧、渔



业，信息传输、软件和信息技术服务业，采矿业，文化、体育和娱乐业等，审计收费 24,541.58 万元。

## 2. 投资者保护能力

中审众环每年均按业务收入规模购买职业责任保险，并补充计提职业风险金，购买的职业保险累计赔偿限额 9 亿元，目前尚未使用，可以承担审计失败导致的民事赔偿责任。

## 3. 诚信记录

(1) 中审众环最近 3 年未受到刑事处罚、自律监管措施和纪律处分，最近 3 年因执业行为受到行政处罚 1 次、最近 3 年因执业行为受到监督管理措施 19 次。

(2) 35 名从业执业人员最近 3 年因执业行为受到刑事处罚 0 次，行政处罚 2 人次，行政管理措施 40 人次、自律监管措施 0 次和纪律处分 0 次。

### (二) 项目成员信息

#### 1. 基本信息

项目合伙人：王涛先生，2010 年成为中国注册会计师，2009 年起开始从事上市公司审计，2009 年起开始在中审众环执业，2023 年开始为财富趋势提供审计服务。最近 3 年签署 4 家上市公司审计报告。

签字会计师：张卓先生，2021 年成为注册会计师，2020 年开始从事上市公司审计，2020 年起开始在中审众环执业，2023 年开始为财富趋势提供审计服务。最近 3 年签署 0 家上市公司审计报告。

项目质量控制复核合伙人：根据中审众环质量控制政策和程序，项目质量控制负责人为李维先生，2006 年成为注册会计师，2004 年开始从事上市公司审计业务，2010 年开始在中审众环执业，从 2023 年起为财富趋势提供审计复核服务；最近 3 年复核上市公司审计报告 6 份。

#### 2. 诚信记录

项目合伙人王涛、签字注册会计师张卓、项目质量控制复核合伙人李维最近 3 年未受到刑事处罚、行政处罚、行政监管措施和自律处分。

#### 3. 独立性

中审众环及项目合伙人王涛、签字注册会计师张卓、项目质量控制复核人李维不存在可能影响独立性的情形。

（三）审计收费

2023 年度，公司支付给中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）的审计费用为 55.00 万元。

公司董事会提请股东大会授权公司管理层决定中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）2024 年度审计费用并签署相关服务协议等事项。

上述议案已经过公司第五届董事会第十一次会议、第五届监事会第十一次会议审议通过，现提请股东大会审议。

深圳市财富趋势科技股份有限公司董事会

2024 年 5 月 28 日

## 议案 5

### 关于 2023 年度董事薪酬方案的议案

各位股东及股东代理人：

公司董事及高级管理人员 2023 年度薪酬方案如下：

(1) 非独立董事薪酬

在公司担任管理职务的非独立董事按照所担任的管理职务领取职务薪酬，薪酬标准以其担任具体管理职务按公司相关薪酬制度确定。

(2) 独立董事薪酬

公司独立董事的津贴为人民币 6 万元/年（税前）。

本议案已经过公司第五届董事会第十一次会议审议通过，现提请股东大会审议。

深圳市财富趋势科技股份有限公司董事会

2024 年 5 月 28 日

## 议案 6

### 关于 2023 年度监事薪酬方案的议案

各位股东及股东代理人：

在公司担任管理职务的监事按照所担任的管理职务领取职务薪酬，不领取监事津贴，薪酬标准以其担任具体管理职务按公司相关薪酬制度确定。

本议案已经过公司第五届监事会第十一次会议审议通过，现提请股东大会审议。

深圳市财富趋势科技股份有限公司董事会

2024 年 5 月 28 日

## 议案 7

### 关于 2023 年度董事会工作报告的议案

各位股东及股东代理人：

根据《公司法》、《公司章程》的规定，公司编制了《2023 年度董事会工作报告》。（具体内容详见附件二）。

本议案已经过公司第五届董事会第十一次会议审议通过，现提请股东大会审议。

深圳市财富趋势科技股份有限公司董事会

2024 年 5 月 28 日

附件二

## 深圳市财富趋势科技股份有限公司

### 2023 年度董事会工作报告

2023 年度，深圳市财富趋势科技股份有限公司（以下简称“公司”）董事会全体成员严格按照《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《深圳市财富趋势科技股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）《深圳市财富趋势科技股份有限公司董事会议事规则》（以下简称“《董事会议事规则》”）等规定，忠实履行股东大会赋予的职责，认真贯彻执行股东大会通过的各项决议。全体董事廉洁自律、恪尽职守、勤勉尽责，积极推动公司持续健康发展。现将公司董事会 2023 年度工作情况报告如下：

#### 一、2023 年公司总体经营情况

报告期内，公司实现营业总收入 434,670,761.74 元，同比增长 35.21%；实现归属上市公司股东净利润 310,715,497.03 元，同比增长 102.35%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 291,799,733.68 元，同比增长 37.83%；报告期末总资产 3,635,884,577.99 元，较期初增长 7.96%。

#### 二、2023 年董事会工作开展情况

##### （一）董事会会议召开情况

公司董事会严格遵守《公司法》、《证券法》、等法律法规和规范性文件及《公司章程》及有关规定，忠实履行董事会职责，谨慎、认真、勤勉地行使公司及股东大会所赋予的各项职权。

2023 年度，公司董事会召开了 7 次会议，会议的通知、召集、召开和表决程序均严格按照有关法律法规和《公司章程》的规定，审议的各项议案均获得全体董事表决通过，不存在有董事反对或弃权的情况，具体情况如下：

序号	会议届次	会议时间	会议议案
----	------	------	------

1	第五届董事会第三次会议	2023年2月27日	《关于授权总经理 2023 年度对外投资额度的议案》 《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》 《关于签订房屋租赁合同暨关联交易的议案》
2	第五届董事会第四次会议	2023年3月30日	《关于 2022 年年度报告及摘要的议案》 《关于 2022 年度财务决算报告的议案》 《关于 2022 年年度利润分配预案的议案》 《关于 2023 年度董事、高级管理人员薪酬方案的议案》 《关于 2022 年度董事会工作报告的议案》 《关于 2022 年度总经理工作报告的议案》 《关于 2022 年度董事会审计委员会履职报告的议案》 《关于 2022 年度独立董事述职报告的议案》 《关于续聘 2023 年度审计机构的议案》 《关于 2022 年度内部控制评价报告的议案》 《关于 2022 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告的议案》 《关于提请召开公司 2022 年年度股东大会的议案》 《关于变更部分募集资金专项账户的议案》
3	第五届董事会第五次会议	2023年4月27日	《关于 2023 年第一季度报告的议案》 《关于调整公司 2022 年年度利润分配方案的议案》
4	第五届董事会第六次会议	2023年7月17日	《关于新设募集资金专项账户的议案》 《关于变更公司注册资本、修订〈公司章程〉并办理工商变更登记的议案》
5	第五届董事会第七次会议	2023年8月28日	《关于公司〈2023 年半年度报告〉及其摘要的议案》 《关于公司〈2023 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告〉的议案》 《关于对香港全资子公司实施增资事宜的议案》
6	第五届董事会第八次会议	2023年10月30日	《关于 2023 年第三季度报告的议案》 《关于修订〈独立董事工作制度〉部分条款的议案》 《关于变更部分募集资金专项账户的议案》 《关于聘任证券事务代表的议案》

			《关于调整董事会审计委员会委员的议案》 《关于提请召开公司 2023 年第一次临时股东大会的议案》 《关于对外投资的议案》
7	第五届董事会第九次	2023 年 12 月 28 日	《关于部分募投项目延期的议案》

## （二）董事会对股东大会决议的执行情况

2023 年度，公司共召开了 1 次年度股东大会、1 次临时股东大会，公司董事会根据《公司法》、《证券法》等有关法律法规和《公司章程》要求，严格按照股东大会的决议和授权，认真执行股东大会通过的各项决议。

## （三）董事会各专门委员会履职情况

董事会下设战略委员会、审计委员会、提名委员会、薪酬与考核委员会四个专门委员会。报告期内，董事会各专门委员会根据《公司章程》、各专门委员会议事规则的相关规定，勤勉尽职，充分发挥各专门委员会的作用，推动了董事会科学决策。

### 1、审计委员会

2023 年度，审计委员会共召开 6 次会议，讨论了公司的财务报表、内审工作报告、募集资金使用等事项。

### 2、薪酬与考核委员会

2023 年度，薪酬与考核委员会召开了 1 次会议，讨论了关于确认高级管理人员薪酬的议案。

### 3、战略委员会

2023 年度，战略委员会召开了 1 次会议，讨论了高效发展的新战略等议案。

## （四）独立董事履职情况

2023 年度，公司独立董事 3 名，具备工作所需财务、法律及专业知识，能够按照法律法规及公司内部规章制度的要求，认真履行职责，勤勉尽责，与公司的董事、高级管理人员及相关工作人员保持密切联系，确保及时获悉公司的重大事项的进展情况，出席董事会和股东大会等会议，积极、客观地发表自己的意见，对公司的关联方资金占用、关联交易、内控报告、利润分配、聘任会



计师事务所、高级管理人员的聘任等重大事项发表了客观、公正的独立意见，促进了公司规范运作，提高了公司决策的科学性和客观性，维护了公司整体利益和全体股东尤其是中小股东的利益。

#### （五）公司信息披露情况

2023 年，公司董事会严格遵守信息披露的有关规定，按照中国证监会、上海证券交易所的相关规定按时完成定期报告、临时公告披露工作，公司信息披露真实、准确、完整、及时、公平，能客观地反映公司发生的相关事项，确保没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，保证了所披露信息的准确性、可靠性和有用性。

#### （六）投资者关系管理工作

2023 年，公司证券部围绕投资者关系开展各项工作，协调公司与监管机构、股东、证券服务机构、媒体等之间的信息沟通。加强了投资者对公司的了解，促进了公司与投资者之间的良性互动关系，为公司树立健康、规范、透明的公众形象打下了坚实的基础。

#### （七）内部治理和风险控制

公司董事会依法合规运作，修订公司内部管理制度，逐步完善公司内部控制流程，通过日常监督及专项监督相结合的方式，实施具体的检查工作，并持续组织业务部门对内控设计及执行情况进行建议优化，加强内部控制制度的执行，提升内控管理水平。重点关注公司在对外投资方面的风险控制，督促公司完善资金管理制度，建立健全投资理财的审批和执行程序，有效保障和规范投资理财行为。

### 三、2024 年董事会工作计划

2024 年公司董事会将继续以信息披露为中心，以完善内部控制为基础，勤勉尽责，认真做好董事会日常工作，提升董事会及各专门委员会的规范运作和科学决策水平，规范公司运作，有效完成公司战略决策，努力以良好的业绩回报广大投资者。

#### （一）2024 年发展战略

2024 年，公司董事会将继续贯彻公司整体战略目标，秉承“客户、质量、创新”的理念，持续提升产品质量，坚持创新，使产品和服务得到业界的尊重。

2024 年公司将继续加大相关技术攻关，积极开拓新市场，继续秉承对公司和全体股东负责的原则，认真履行股东大会赋予董事会的职责，围绕公司发展战略，积极寻求做强做优公司的途径，为公司可持续健康发展注入新的动能。

（二）持续完善公司治理，实现公司价值和股东利益最大化

2024 年公司董事会将会继续按照相关法律法规及公司内部规章制度的规定，勤勉尽责，依法履职，加强内部管理和控制，规范运作，提高公司管理水平，增强公司的核心竞争力，促进企业高质量发展。

（三）规范信息披露，加强投资者关系管理

董事会将继续严格按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律、法规及《公司章程》的规定，认真自觉履行信息披露义务，提高信息披露质量，继续严格按照相关监管要求做好信息披露工作，及时履行信息披露义务，确保公司信息披露内容的真实、准确、完整，不断提升公司信息披露透明度与及时性。继续加强公司与投资者之间的沟通，多渠道、多层次地与投资者沟通交流，加深投资者对公司的了解和认同，促进公司与投资者之间和谐、稳定的良好互动关系。

（四）推进募投项目建设，合理利用募集资金

报告期内，公司及时履行了审议程序和披露义务，募投项目“通达信基于大数据的行业安全监测系统项目”已于 2023 年 12 月 31 日结项，并达到可投入使用状态。2024 年将继续积极推进募投项目进展，并将严格执行募集资金专户存储制度，保证监管协议得到有效执行，维护公司募集资金安全，及时对募集资金的使用情况予以披露。

（五）提高公司内部管控能力

进一步加强内部控制制度的执行，提升内控管理水平。公司将持续根据监管机构等监管要求及相关规定，建设并完善公司内部控制体系，规范内部控制制度执行，加强内部控制监督检查，优化内部控制环境，提升内部控制管理水平，有效防范各类风险，促进公司规范、健康、可持续发展。

深圳市财富趋势科技股份有限公司董事会

2024 年 3 月 28 日

## 议案 8

### 关于 2023 年度监事会工作报告的议案

各位股东及股东代理人：

公司监事会根据《中华人民共和国公司法》等法律、法规、规范性文件及《公司章程》、《监事会议事规则》等相关规定，总结公司监事会 2023 年度工作情况，编制了《深圳市财富趋势科技股份有限公司 2023 年度监事会工作报告》（详见附件三）。

本议案已经过公司第五届监事会第十一次会议审议通过，现提请股东大会审议。

深圳市财富趋势科技股份有限公司董事会

2024 年 5 月 28 日

### 附件三

## 深圳市财富趋势科技股份有限公司 2023 年度监事会工作报告

2023 年度，深圳市财富趋势科技股份有限公司（以下简称“公司”）监事会全体成员严格按照《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）《上海证券交易所科创板股票上市规则(2023 年 8 月修订)》、《深圳市财富趋势科技股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）等规定，切实履行职责，促进公司规范运作，切实维护公司利益和全体股东权益。现将公司监事会 2023 年度工作情况汇报如下：

### 一、公司 2023 年度监事会工作情况

公司监事会严格遵守《公司法》、《证券法》、等法律、法规和规范性文件及《公司章程》及有关规定，忠实履行监事会职责，谨慎、认真、勤勉地行使公司及股东大会所赋予的各项职权。

2023 年度，公司监事会召开了 7 次会议，会议的通知、召集、召开和表决程序均严格按照有关法律法规和《公司章程》的规定，审议的各项议案均获得全体监事表决通过，不存在有监事反对或弃权的情况，具体情况如下：

序号	会议届次	会议时间	会议议案
1	第五届监事会第三次会议	2023 年 2 月 27 日	本次会议审议通过如下议案： 议案 1：关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案 议案 2：关于签订房屋租赁合同暨关联交易的议案
2	第五届监事会第四次会议	2023 年 3 月 30 日	本次会议审议通过如下议案： 议案 1：关于 2022 年年度报告及摘要的议案

			<p>议案 2: 关于 2022 年度财务决算报告的议案</p> <p>议案 3: 关于 2022 年年度利润分配的预案的议案</p> <p>议案 4: 关于 2022 年度监事薪酬方案的议案</p> <p>议案 5: 关于 2022 年度内部控制评价报告的议案</p> <p>议案 6、关于 2022 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告的议案</p> <p>议案 7: 关于 2022 年度监事会工作报告的议案</p> <p>议案 8: 关于变更部分募集资金专项账户的议案</p>
3	第五届监事会第五次会议	2023 年 4 月 27 日	<p>本次会议审议通过如下议案:</p> <p>议案 1: 关于 2023 年一季度报告及摘要的议案</p> <p>议案 2: 关于调整公司 2022 年年度利润分配方案的议案</p>
4	第五届监事会第六次会议	2023 年 7 月 17 日	<p>本次会议审议通过如下议案:</p> <p>议案 1: 关于新设部分募集资金专项账户的议案</p>
5	第五届监事会第七次会议	2023 年 8 月 28 日	<p>本次会议审议通过如下议案:</p> <p>议案 1: 关于公司&lt;2023 年半年度报告&gt;及其摘要的议案</p> <p>议案 2: 关于公司&lt;2023 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告&gt;的议案</p>

6	第五届监事会第八次会议	2023年10月30日	本次会议审议通过如下议案： 议案1：关于公司<2023年第三季度报告>的议案 议案2：关于变更部分募集资金专项账户的议案
7	第五届监事会第九次会议	2023年12月28日	本次会议审议通过如下议案： 议案1：关于部分募投项目延期的议案

## 二、监事会对公司 2023 年度有关事项的意见

### 1、公司规范运作情况

公司监事会根据国家有关法律、法规，对公司股东大会、董事会的召开程序、决议事项、董事会对股东大会决议的执行情况、公司高级管理人员执行职务的情况及公司管理制度、信息披露管理制度等进行了监督，认为公司董事会 2023 年度的工作按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》及其他有关法规制度规范运作，工作认真负责、经营决策科学合理，并进一步完善了内部管理和内部控制制度，董事会做出的重大决策都征求了独立董事的意见，在董事、经营管理层执行公司职务时未发现有违反法律、法规、公司章程或损害公司利益的行为。公司董事会依法及时、准确、完整地履行信息披露义务，没有应披露而未披露的事项，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏而损害股东利益的情况发生。

### 2、公司募集资金管理情况

截至 2023 年 12 月 31 日止，募集资金账户余额为 244,514,120.14 元，本年度投入 77,651,170.27 元，各募投项目稳步推进。

### 3、公司关联交易情况

报告期内，公司与关联单位发生的关联交易遵循了“公平、公正、公开”的原则，交易事项符合市场原则，交易定价公允合理，未损害公司及广大股东的利益。

## 三、2024 年度工作计划

2024 年度，公司监事会将继续严格遵守《公司法》、《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规和《公司章程》的规定，勤勉、尽职地履行职责，持续督促公司规范运作，更好地维护公司和广大投资者的合法权益；公司监事会成员将进一步加强自身学习，切实提高业务素质和监督水平，确保公司内控措施的有效执行，推动公司持续健康发展。

深圳市财富趋势科技股份有限公司监事会

2024 年 3 月 28 日